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چهره های دانشگاهی، فرهنگی، رسانه ای، نظامی و... در همایش »طوفان الاقصی و غزه؛ روایت ها و واقعیت ها« از طوفان الاقصی گفتند

رشد اقتصادی تابستان  
بالای ۷ ماند

وانه خانم نوستالژی پر
مروری بر آثار خاطره انگیز بازیگر باوقار مرحومه معصومی

از »امام علی)ع(« تا »ناخدا خورشید«

یاد مظلومیت فلسطینخنجر یمنی تیزتر از همیشه فر
وقت تغییر معادله تبادل در  دل  دانشگاه ها

یمن با حمله به اسرائیل و توقیف کشتی های تجاری صهیونیست ها
نقش بزرگی در دفاع از مردم فلسطین ایفا کرد

برای استمرار طولانی مدت آتش بس، صهیونیست ها باید تعداد بیشتری دانشگاه  های دنیا نسبت به تحولات فلسطین چه واکنشی نشان دادند؟
از اسرای  فلسطینی را آزاد کنند

۲

با اعلام مرکز آمار نرخ رشد فصل دوم سال ۷.۱ شد، چرا این عدد مهم است؟

۷
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صدای نخبگان، نگاه جوانان
روزنـــــــامه فرهیختـــــــگان
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روایت
radiomazmoon@سال های جنگ

رادیو مضمون، کاری از گروه پادکست های 
همیشه در میان و روزنامه فرهیختگان

|فصل جدید رادیو مضمون منتشر شد|

 ظهور پرویز ثابتی در دستگاه پروپاگاندای رسانه های فارسی زبان چه معنایی دارد؟ 

پایفاشیسمدرمیاناست
»مـــردم تنهـــا زمانـــی توانایـــی پیش بینی آینده را دارند که با آرزوهای خودشـــان منطبق باشـــد و 

گر با میل شان منطبق نباشد رد می کنند.« جورج اورول  کت های به غایت آشکار را ا فا
میشل فوکو درباره وضعیت جهان می گوید اولین پرسشی که باید مطرح شود پرسش از ماهیت 
یست می کنیم و وظیفه  کنون است؛ چرا که ماهیت اکنون نشان می دهد ما در چه دوره ای ز ا
روشنفکر و فیلسوف در مقابل جامعه و تحولات آن چیست؟ این پرسش به گونه ای نشانگر 
یادی نشانگر  فرم تفکر در هستی است که در برگیرنده پیش های دیگری است اما تا حدود ز
شرایط اجتماعی هر عصری می تواند باشد، چناچه خود فوکو در هنگام این پرسش معتقد 
بود حقیقت دیگر معنی گذشـــته خود را از دســـت داده اســـت و حقیقت در مقام به معرفت 
تعبیر نمی شود، بلکه این معرفت است که در خدمت قدرت است. بنابراین ماهیت اکنون 
نفوذ هم جانبه قدرت در امر شخصی انسان هاست و همه آنها را به انقیاد خود در آورده است. 
حال پرسش از اکنون ما معنا پیدا می کند؟  اکنون ما در چه وضعیتی است که فردی مثل پرویز 
ثابتی خود را به عنوان ناجی ایران و عنصری عقلانی معرفی می کند؟ آیا ما در عصر هک شدن 
یخ بر گرفته از آنچه رسانه های خاصی طلب می کنند قرار دارد؟ یخ هستیم و برساخت تار تار
یانا فالاچی خبرنگار معروف دهه ۷۰ میلادی  شما به عنوان مخاطب کافی است مصاحبه اور
را بـــا محمد رضا شـــاه یـــک بار گوش دهید یا متـــن آن را مطالعه کنید. فالاچی در مصاحبه با 
ک در آن مقطع رقم زده است، پرسش می کند و حتی  کی که ساوا زیرکی از وضعیت دهشتنا
به طنز می گوید این پرسش ها باعث نمی شود او شکنجه شود؟ پرسش فالاچی یک پرسش 
ک و شاه با افکار پرویز ثابتی شکل داده بودند،  ســـاده نیســـت، وضعیت بحرانی ای که ساوا
در سیطره ایران فقط معنا پیدا نمی کرد. حجم سرکوب و شکنجه ساواک به قدری وسیع بود 
یخ نمی تواند  گاه بودند. هیچ کس در دل تار کـــه جامعـــه جهانـــی هم به خوبی از این رفتار ها آ
ک را تایید کند و اصلا هیچ منطقی به رفتار های ساواک مهر تایید نمی  زند. در  اعمال ساوا
یم پهلوی بود این رفتار ها را نوعی بازگشت به قرون  همان دهه۷۰ میلادی در غرب که حامی رژ
وسطی معنی می کردند و بسیاری از روشنگران غربی بیانیه هایی علیه این سرکوب ها امضا 

کرده بودند، اما مساله صرفا مورد تایید اهل فکر غربی نبود؛ هر ایرانی در آن مقطع با اتمسفری 
ک مصادف با نوعی سرکوب شدید  ک رقم زده بود آشنا بوده و خوب می دانسته ساوا که ساوا
ک را باید در همان گفت وگوی فالاچی  است. نکته جالب توجه در باب خشونت وسیع ساوا
با محمد رضا شاه فهمید که محمد رضا خیلی هم اعمال خشونت آمیز ساواک را رد نمی کند 
و به نوعی از آن عبور می کند یا در قســـمت دوم مســـتند پرویز ثابتی. ثابتی خیلی ســـاده ادعا 
می کند آنها در عراق قصد کودتا داشتند و خیلی راحت دست به ترور می زدند یعنی اعمال 
خشـــونت بار ســـاواک خیلی قابل چشم پوشی نیست. اما باید به پرسش اصلی بازگشت که 
ماهیت اکنون ما چیست؟ که شبکه منوتو با وقاحت تمام از فردی که حتی سال ها در غرب 

یست می کرده است، قصد دارد فرشته نجات خلق کند؟ مخفیانه ز
کنـــون دو اتفـــاق جدیـــد را به خوبی نمایان کرده که به نوعی باعث شـــده اســـت   وضعیـــت ا

ی این دو اتفاق حساب کنند. رسانه های فارسی زبان رو

    عصر پسا  حقیقت 
ما در عصری هستیم که حقیقت دچار جدل با بی معنایی است، این جدل به جهت آنکه در 
دوره ای هستیم که شتاب فزاینده وجود دارد، به سرعت به برتری بی معنایی ختم می شود. در 
یف  یف مختلفی برای پسا حقیقت وجود دارد، اما یکی از تعار کتاب دانشنامه کمبریج، تعار
کت عینی  با اهمیت این است  که در عصر پسا حقیقت باور ها و احساسات شخصی از فا
گر رســـانه ها بتوانند از طریق  بیشـــتر تاثیرپذیر اســـت؛ این تعریف به خوبی نشـــان می دهد ا
احساسات مخاطب و شکلی از نوستالژی سازی اقدام کنند، می توانند واقعیت ها را به نوعی 

وارونه نشان دهند و این نکته در بروز سفید  شویی فردی مثل پرویز ثابتی بی تاثیر نیست.

    عصر فرا واقعیت یا وضعیت حاد
در وضعیت فراواقعیت یا وضعیت هایپررئالیتی مساله واقعیت دیگر معنایی ندارد. آنچه به عنوان 
واقعیت ساخته می شود یا باید باز نمایی شود به شکلی خود واقعیت معرفی می شود. در اینجا 
مساله وضعیت حاد پدید می آید که در پس فراواقعیت شکل می گیرد. وضعیت حاد واقعیت 
، فضایی اســـت که همه اعمال دچار افراط می شـــوند و این افراط در اتمســـفر  به تعبیر بودریار

باعث می شود منطق درونی رسانه ها به جای روشنگری به نوعی پروپاگاندا برای جذاب نشان 
ک سوق پیدا می کنند، به نوعی که هرچند مخاطب باید  دادن اعمال خشن یا حتی وحشتنا
از اعمال و رفتار های فردی مثل پرویز ثابتی و دستگاه سرکوبی مثل ساواک ابراز انزجار کند اما 
در لحظه ای همنوا با این شرایط، اعمال فردی مثل ثابتی را عملی جذاب صورتبندی می کند، 
به گونه ای می توان بیان کرد که کارکرد وضعیت حاد سفید شویی ساده یک فرد نیست، بلکه جذاب 
نشان دادن تمامی اعمالی است که تا پیش از این به شدت مغضوب افکار عمومی بوده است. 
کنون ما چیست، شاید بهتر بتوان متوجه شد  حال که تا حدودی مشخص شد وضعیت ا
یاست  ظهور فردی مثل پرویز ثابتی که یک نمونه امنیتی خاص در سطح رده بالایی مثل ر
ســـاواک بوده اســـت در این مقطع چه معنایی دارد. پرویز ثابتی و تیم رســـانه ای منوتو خوب 
می دانند فقط در موقعیت اکنون است که می توانند با فرمی که به خودشان می دهند از دوره 
فعلی نهایت استفاده را کنند و مسیری را شکل دهند که مخاطب تصور کند آنها در حال 
یخ هســـتند. حال آنکه آنچه ثابتی می گوید بیشـــتر نوعی خاطره سازی  بازخوانی حقیقی تار
نوستالژیک بر اساس طرحی است که از قبل تر در شبکه منو تو به نام مستند »تونل زمان« رقم 
یخ به مثابه امر  یخی یا تار خورده است. آنچه در مستند تونل زمان معروف بود، تهی کردن امر تار
علمی بود. آن مستند به صورت گزینشی سعی می کرد حافظه جمعی را ایجاد کند که بسیار 
یست می کردند  نزدیک به زندگی روزمره انسان های خوشبخت باشد که در مقطعی از زمان ز
و گویی همه چیز وجود داشته، رفاه و آسایش فراهم بوده است و این عناصر تندرویی بودند 
که باعث شـــدند جامعه یک زندگی نرمال را از دســـت دهد. این برساخت ها دقیقا براساس 
کتوری که در بالاتر گفته شـــد، شـــکل گرفته اســـت. حال مســـتند »پرویز ثابتی«  همان دو فا
را هم باید در راســـتای رد پای ظهور فاشیســـم رســـانه ای فهم کنیم، شـــاید پرسش شود که این 
مستند با توجه با ماهیت فعلی چه ارتباطی به فاشیسم دارد؟ فاشیسم درحقیقت دو عمل 
مهم دارد؛ عمل ابتدایی آن تخیل کردن به جای سوژه هاست یعنی تخیل کردن را از سوژه ها 
می گیرد و این عامل باعث بروز دومین عامل می شـــود و شـــاید مهم ترین عامل اســـت که در 
یخی  باب مستند ثابتی و تونل زمان صدق می کند. این عامل در واقع از بین بردن حافظه تار
است یا بهتر گفته شود مانع از شکل گیری خاطره خاص می شود و مغزشویی ویژه ای را شکل 
یخ تبدیل  به تعدادی خاطره واحد می شـــود که در گذشـــته  می دهد که در این مغزشـــویی تار

وجود داشـــته و حال از بین رفته اســـت. این نوع عمل باعث می شـــود مخاطب ها دیگر توان 
سوژگی و تخیل کردن برای خود را نداشته باشند، بلکه باید به صورت دستوری تن به آن تخیل 
ی نوستالژیکی صورت می گیرد که اهداف سیاسی  مشترکی دهند که در پس آن خاطره ساز
خاصی دارد و نمونه بارز آن را می توان در پروژه تونل زمان و امتداد آن در مستند پرویز ثابتی 
مشاهده کرد که از طریق شبکه منو تو دنبال می شود؛ هر چند این مستند و مستند های تونل 
زمان را باید همان طور که گفته شد در راستای شکلی از فاشیسم رسانه ای که از این شبکه 
دنبال می شـــود، مورد دقت قرار داد. اما باید توجه کرد که این ماهیت وضعیت ما اســـت که 
باعث شـــده این عناصر با تفکرات فاشیســـم گونه خود بتوانند خود را بروز دهند و مهم ترین 
یخ معاصر  راه مقاومـــت و مقالـــه در برابـــر چنین وضعیتی ورود به عرصه حقیقی بازخوانی تار
به صورت انتقادی اســـت. در غیر این صورت در آینده نزدیک باید شـــاهد گســـترش موجی 
یخ با تخیل فاشیسم گونه بیان می کند، بلکه با توجه به ماهیت  از افکار باشیم که نه تنها تار

یخی معرفی خواهند کرد.  اکنون ما، خود را موفق ترین افراد یا نحله های تار

    نتیجه گیری
 ساخت مستند تونل زمان و ایضا پرویز ثابتی به ما نشان می دهد در چه اتمسفر بدی قرار 
کنون ما را علیه حقیقت کرده اســـت. حال همان طور که میشـــل فوکو  یم؛ اتمســـفری که ا دار
از پرســـش از وضـــع ماهیـــت دوره خود به دنبال احیای نوعـــی مقاومت در برابر بی حقیقتی 
بود و راه آن را بازگشـــت به معنویت و سیاســـت می دانســـت که تحت تاثیر انقلاب اسلامی 
شکل گرفته بود، برای ما هم اهمیت دارد که مجدد تلاش کرده در  مقابل وضعیت سخت 
کنشـــی قرار دهیم، بلکه  فعلی مقاومت کنیم و رســـانه های خود را نه صرف در موقعیت وا
که در جهان فعلی حلقه های فاشیسم گونه و  یم؛ چرا بیشتر حالت کنشی را به حرکت درآور
پوپولیستی به علت آنکه از طریق دزدیدن تخیل جوامع، توانسته آنها را به سمت غیر حقیقی 
یخ،  فکر کردن وا دار کنند لحظه به لحظه کار مشکل تر خواهد شد و لزوم واقعی آن توجه به تار
رسانه و سیاست در کنار یکدیگر است تا مجدد افق عقلانی در سطح سپهر عمومی عمق 
بگیرد و از این طریق مانع آن شویم که شبکه های فارسی زبان تخیل سوژه های جامعه ما را 

به سمتی هدایت کنند که خروجی آن احیای مجدد فاشیسم است.

سیدجواد نقوی
خبرنگار گروه ایده حکمرانی
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